Окружная избирательная комиссия
пятимандатного избирательного округа № 2

по выборам депутатов Котовского городского Совета
народных депутатов Тамбовской области восьмого созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июня 2025 года № 1/1

О Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов,
представляемых кандидатами в окружную избирательную комиссию
пятимандатного избирательного округа № 2 по выборам депутатов

Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской области
восьмого созыва при проведении выборов депутатов Котовского

городского Совета народных депутатов Тамбовской области восьмого

созыва

В соответствии со статьей 15 Закона Тамбовской области от 25 декабря
2012 года № 229-З «О выборах депутатов представительных органов
муниципальных образований в Тамбовской области» окружная
избирательная комиссия пятимандатного избирательного округа № 2 по
выборам депутатов Котовского городского Совета народных депутатов

Тамбовской области восьмого созыва (далее - окружная избирательная
комиссия) п о с т а н о в л я е т :

1. Сформировать Рабочую группу по приему и проверке избирательных
документов, представляемых кандидатами в окружную избирательную
комиссию при проведении выборов депутатов Котовского городского Совета
народных депутатов Тамбовской области восьмого созыва, и утвердить ее
состав согласно приложению № 1.

2. Утвердить Положение о Рабочей группе по приему и проверке
избирательных документов, представляемых кандидатами в окружную
избирательную комиссию при проведении выборов депутатов Котовского
городского Совета народных депутатов Тамбовской области восьмого

созыва, согласно приложению № 2.

Председатель комиссии  Е.М. Кулагина

Секретарь комиссии  Н.В. Мандрыкина

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением окружной
избирательной комиссии

от 25 июня 2025 года № 1/1

Состав

Рабочей группы по приему и проверке избирательных документов,
представляемых кандидатами в окружную избирательную комиссию

при проведении выборов депутатов Котовского городского Совета
народных депутатов Тамбовской области восьмого созыва

Кулагина
Елена Мансуровна

- председатель окружной избирательной
комиссии, руководитель Рабочей группы

Мандрыкина
Наталия Викторовна

- секретарь окружной избирательной
комиссии, заместитель руководителя
Рабочей группы

Члены Рабочей группы:

Кочетова
Ираида Владиславовна

- заместитель председателя окружной

избирательной комиссии

Ус

Ольга Николаевна

- член окружной избирательной комиссии с
правом решающего голоса

Эксперт-почерковед - сотрудник Управления МВД России по Тамбовской
области (по согласованию)

Эксперт (специалист) - сотрудник органа регистрационного учета граждан
Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в
пределах Российской Федерации (по согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением окружной
избирательной комиссии

от 25 июня 2025 года № 1/1

Положение

о Рабочей группе по приему и проверке избирательных документов,
представляемых кандидатами в окружную избирательную комиссию

при проведении выборов депутатов Котовского городского Совета
народных депутатов Тамбовской области восьмого созыва

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по приему и проверке избирательных документов,
представляемых кандидатами в окружную избирательную комиссию при
проведении выборов депутатов Котовского городского Совета народных
депутатов Тамбовской области восьмого созыва (далее соответственно -

Рабочая группа, окружная избирательная комиссия) в своей деятельности
руководствуется Федеральным законом «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон), Федеральным законом «О
персональных данных», иными федеральными законами, Законом
Тамбовской области «О выборах депутатов представительных органов
муниципальных образований в Тамбовской области» (далее - Закон
Тамбовской области), нормативными правовыми актами Центральной
избирательной комиссии Российской Федерации, постановлениями
избирательной комиссии Тамбовской области, а также постановлениями
Котовской городской территориальной избирательной комиссии.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности использует программно-

технические и коммуникационные возможности, предоставляемые
Государственной автоматизированной системой Российской Федерации
«Выборы» (далее - ГАС «Выборы»).

1.3. Члены Рабочей группы и привлеченные специалисты,
использующие в своей деятельности программно-технические и
коммуникационные возможности ГАС «Выборы» и осуществляющие обмен
информацией с системным администратором баз данных, обязаны
неукоснительно соблюдать требования Федерального закона
«О государственной автоматизированной системе Российской Федерации
«Выборы», Положения об обеспечении безопасности информации в
Государственной автоматизированной системе Российской Федерации
«Выборы», утвержденного постановлением Центральной избирательной
комиссии Российской Федерации от 23 июля 2003 года № 19/137-4

(в редакции постановления Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации от 28 февраля 2007 года № 200/1254-4), иных

2

нормативных документов Центральной избирательной комиссии Российской
Федерации, Федерального центра информатизации при Центральной
избирательной комиссии Российской Федерации и избирательной комиссии
Тамбовской области в части, касающейся обращения с базами данных,
персональными (конфиденциальными) данными об избирателях.

1.4. Рабочая группа организует работу по приему и проверке
избирательных документов, представляемых кандидатами в окружную
избирательную комиссию. По результатам работы Рабочей группы по
приему и проверке представленных документов готовятся и вносятся на
рассмотрение окружной избирательной комиссии проекты постановлений
регистрации кандидата либо об отказе в регистрации, а также по другим
вопросам, предусмотренным Законом Тамбовской области.

2. Задачи и полномочия Рабочей группы

2.1. Задачами Рабочей группы являются прием документов,
представленных кандидатами в окружную избирательную комиссию,

проверка их соответствия требованиям Федерального закона, Закона

Тамбовской области, подготовка соответствующих проектов постановлений
окружной избирательной комиссии.

2.2. Для реализации этих задач Рабочая группа:
1) принимает документы, представленные кандидатами в окружную

избирательную комиссию для выдвижения;
2) проверяет наличие документов, представленных в соответствии с

требованиями Закона Тамбовской области, достоверность сведений о
кандидатах;

3) принимает от кандидатов подписные листы с подписями
избирателей в их поддержку и проверяет достоверность сведений об
избирателях, внесших в них свои подписи, а также достоверность и
действительность этих подписей, и иные документы, представленные для
регистрации кандидатов;

4) принимает документы, необходимые для регистрации
уполномоченных представителей кандидатов по финансовым вопросам;

5) принимает документы для регистрации доверенных лиц
кандидатов;

6) готовит проекты постановлений окружной избирательной комиссии

по направлениям деятельности Рабочей группы;
7) готовит материалы, необходимые в случае обжалования

постановлений окружной избирательной комиссии об отказе в регистрации
кандидата;

8) извещает кандидата о выявлении неполноты сведений о кандидате

или несоблюдении требований Закона Тамбовской области к оформлению
документов не позднее чем за три дня до дня заседания окружной
избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о
регистрации кандидата;

9) готовит и передает в окружную избирательную комиссию в

3

установленном порядке и в установленные законодательством сроки все
документы, представляемые кандидатами в окружную избирательную
комиссию на этапе выдвижения и регистрации кандидатов.

3. Состав и организация деятельности Рабочей группы

3.1. В состав Рабочей группы входят: руководитель Рабочей группы,
заместитель руководителя Рабочей группы, члены Рабочей группы.

3.2. Руководитель и заместитель руководителя Рабочей группы
назначаются постановлением окружной избирательной комиссии из числа
членов окружной избирательной комиссии с правом решающего голоса.

3.3. Для обеспечения деятельности Рабочей группы по согласованию с
соответствующими государственными органами привлекаются эксперты-

почерковеды Управления МВД России по Тамбовской области, эксперты
(специалисты) органа регистрационного учета граждан Российской
Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах
Российской Федерации и специалисты иных государственных органов.

3.4. Количественный состав специалистов, привлекаемых для работы в
Рабочей группе, определяется с учетом задач Рабочей группы, объемов
документов, представляемых кандидатами, сроков подготовки материалов,
необходимых для рассмотрения на заседаниях окружной избирательной
комиссии, а также в случае обжалования постановлений окружной
избирательной комиссии, и может меняться на различных этапах
деятельности Рабочей группы.